BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5644/BTC-CST
V/v hoàn trả thuế GTGT hàng nhập khẩu nộp thừa.
	Hà Nội, ngày 27 tháng 04 năm 2015

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Estelle Việt Nam.
(Địa chỉ: Thôn Ngô Yến, xã An Hồng, huyện An Dương, Tp Hải Phòng)

Bộ Tài chính nhận được văn thư số 18/CT-TCKT của Công ty TNHH Estelle Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty) đề nghị hướng dẫn về việc hoàn trả thuế giá trị gia tăng (GTGT) hàng nhập khẩu nộp thừa. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Ngày 16/12/2014 Bộ Tài chính đã có công văn số 18304/BTC-TCHQ hướng dẫn về việc hoàn trả thuế GTGT hàng nhập khẩu nộp nhầm, nộp thừa (bản sao gửi kèm). Theo hướng dẫn tại công văn này, trường hợp Công ty TNHH Estelle Việt Nam đã nộp thuế GTGT của nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu tại thời điểm quá 275 ngày chưa có sản phẩm xuất khẩu thì sau khi xuất khẩu Công ty được hoàn trả số thuế GTGT đã nộp tương ứng với phần nguyên liệu, vật tư nhập khẩu cấu thành trong sản phẩm thực tế đã xuất khẩu. Nếu Công ty chưa thực hiện kê khai, khấu trừ và hoàn khoản thuế nêu trên tại cơ quan thuế thì Công ty nộp hồ sơ đề nghị hoàn trả thuế tại cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai hải quan để được hoàn thuế theo quy định.

Bộ Tài chính trả lời Công ty để biết và liên hệ với cơ quan Hải quan để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
- Cục thuế Tp. Hải Phòng;
- Cục hải quan Tp. Hải Phòng;
- TCT; Vụ PC; TCHC;
- Lưu: VT, Vụ CST(CST2).(10b)
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ

Phạm Đình Thi